laquelle sera modérée à une livre pour

chacun.

Et seront les sommes susdites distri-

buées et départies entre lesdits chance-

lier et docteurs egalement, suivant l’an-

cienne coustume
,

sauf le droit du be-

deau et du pere
,
qui baillera le bonnet

,

que sera entre eux advisé et accordé.

Et ne sera permis et loisible auxdits

chancelier et docteurs exiger desdits

ecoliers matriculés autre salaire et droits,

sinon ce que dessus. Bien leur sera per-

mis prendre sur les barbiers et apoti-

caires
,

et autres non matriculés
,
pour

etre et assister aux anatomies
,

salaire

tel que entre eux sera advisé
,
modéré-

ment toutesfois.

Aussy seront tenus lesdits bacheliers

lire les trois cours
,
comme a été accou-

tumé par cy devant
,
avant d’etre admis

au degré de licence: et outre lesdites

dix livres payeront audit bedeau
,
pour

la publication du premier cours
,
trois

sols, et pour chacun des deux autres,

deux sols tournois, et aussy les droits

que ledit chancelier de ladite université

a accoutumé prendre pour le sein et

scel, et pour les attestatoires desdits

cours
,
que sont deux sols et demy pour

chacun cours.

Et avant que aucun soit reçu audit

degré de licence, seront faites les dis-

putes publiques, et gardées les autres

solemnités
,
mentionnées ez statuts et

arrêts sur ce donnés.

Et où aucuns des ecoliers d’icelle uni-

versité se trouvera irreverent auxdits

chancelier et regents, et autrement déso-

béissant et empêchant les leçons et au-

tres actes de ladite université
,
seront

corrigés et amendés par ladite univer-

sité assemblée, desdits chancelier, re-

gents et conseillers : et ne sera permis

et loisible a aucun desdits docteurs reti-

rer et entretenir en sa maison
,
ou ail-

leurs, lesdits ecoliers qui se trouveront

avoir fait lesdites irreverences et déso-

béissances, que premièrement n’ayent

été corrigés et amendés, comme dessus,

sur peine d’etre privés des émoluments

de ladite université. Et où par aucun

desdits chancelier
,
doyen

,
docteurs

,
li-

centiés, bacheliers et ecoliers, matri-

culés ou autres
,

sera commis aucun

18
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excès méritant peine corporelle
,

sera

procédé contre eux par le gouverneur

de Montpellier, ou son lieutenant, con-

servateur de ladite université.

Et ne sera aussy permis auxdits doc-

teurs
,

licentiés et bacheliers
,
pendant

le temps des lectures ordinaires
,
qui est

depuis la teste de Saint Luc
,
jusques a

la teste de Saint Jean
,
lire ni interpréter,

publiquement ne en privé, pour argent.

Bien leur est permis
,
depuis la teste de

Saint Jean jusques a Saint Luc, lire par

conduite publiquement aux ecoliers de

ladite université
,
et pour ce faire, pren-

dre argent desdits ecoliers
,
modérément

toutefois : et par ce ne seront empêchés

ceux qui durant ledit temps des con-

duites voudront lire gratuitement et

sans argent auxdits ecoliers esdites éco-

les
,
et non ailleurs en privé.

Et ne se pourront lesdits chancelier

,

doyen et docteurs ayant lesdits gaiges du

Roy
,
ou autres d’icelle université

,
ab-

senter durant le temps desdites leçons

ordinaires, qu’est depuis Saint Luc jus-

ques a Pâques
,
ne aussy les deux qui

seront députés a lire depuis Pâques jus-

ques a Saint Jean
,
sans permission et

licence desdits chancelier
,
doyen

,
doc-

teurs et conseillers
,
auxquels est pro-

hibé et defïendu bailler ladite licence

sans cause légitimé
,

et au préalable

avoir été présenté
,
par celluy qui se

voudra absenter
,
un substitut idoine et

capable.

Et sei’a entre lesdits chancelier, doyen,

docteurs et conseillers
,
advisé et déli-

béré
,
a la teste Saint Luc, sur les livres

et matières que chacun desdits docteurs

devra lire et interpréter
,
ayant egard a

la qualité des personnes, difficulté et

importance des matières
,
pour le profit

desdits ecoliers. Et seront iceux docteurs

tenus suivre ledit avis et deliberation
,

a peine d’etre privés des émoluments de

ladite université. Et neanmoins pour-

voiront iceux chancelier, docteurs et con-

seillers, a ce que, durant le temps des-

dites leçons ordinaires, il y ait bon ordre

de leçons
,
tant en pratique que théori-

que
,
faisant lire la théorique aux jeunes

docteurs, et la pratique aux anciens et

plus expérimentés, lesquels toutefois ne

pourront lire et interpréter que les livres

et autheurs vraiment approuvés, comme
sont Hyppocrate

,
Galien

,
Avicenne

,

Mesué
,
Rhasès

,
Paul Æginette et Dios-

coride.

Et pareillement ne sera loisible dores-

navant auxdits docteurs
,
licentiés et ba-

cheliers, lire aux barbiers et apoticaires,

que publiquement en une des ecoles
,
et

non en leurs maisons privées
;
et sur les

livres que conviendra lire auxdits bar-

biers et apoticaires
,
en latin ou en vul-

gaire
,

sera aussy délibéré par ladite

université
,
toutes les années

,
a ladite

feste de Saint Luc
;
a laquelle leçon

pourront venir et assister
,
tant les chi-

rurgiens
,

barbiers et apoticaires
,
que

autres ecoliers matriculés d’icelle uni-